
 

 

 

 
1 

 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

ORIGINALE 

 
 

 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 

 

N. 38 

 

 

del  9.9.2019 

 

 

OGGETTO:  Adesione avviso pubblico per la selezione e il finanziamento 

di interventi per la valorizzazione del sistema dei beni culturali e per la 

qualificazione e il rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in 

Calabria annualità 2019- pubblicato sul burc n.79 del 23/07/2019. 

  

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno nove  del mese settembre  di  alle ore 13,00   nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con 

la presenza dei Signori: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

ALBI Antonio                                 Sindaco 

CARDAMONE Francesco         Vice/Sindaco 

GRANDINETTI Walter               Assessore 

VACCARO Patrizia                     Assessore 

VITELLINO Rosa                        Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

  

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Giuseppina Ferrucci 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo che, sulla proposta della 

presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 

 In  ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato; 
 

 In ordine alla regolarità contabile: 

 del Responsabile di Ragioneria 

 del Responsabile del Servizio Finanziario 



 

 

 

 
2 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

RICHIAMATA la seguente normativa: 

- Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre2013, 

che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, ed in particolare, l'articolo65, paragrafo 

1, che stabilisce che l'ammissibilità delle spese è determinata in base a normenazionali; 

- Regolamento (CE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre2013, 

che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre2013 che 

abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio, ed in particolare l'articolo13 concernente le 

norme in materia di ammissibilità delle spese relative al Fondo sociale europeo; 

- D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 - Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i 

programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di 

programmazione 2014/2020 (Pubblicato nella Gazz. Uff. 26 marzo 2018, n. 71. 

- Regolamento (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 

categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108del 

trattato; 

- Carta degli aiuti di stato a finalità regionale 2014-2020 - Bruxelles, 16.09.2014 C(2014)6424 

finale; 

- Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 

aiuti «de minimis»; 

- Regolamento della Giunta regionale n. 4/2008, di attuazione dell’art. 12 della L.R. n. 8 del31 

marzo 2008 ; - Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e smi; 

- Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016), art. 1 comma 821 - DPR 445 del28 

dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”(pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) 

- Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali", 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 – Supplemento Ordinario n. 123 

- Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi 

di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 

1997, n. 59" 

- Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 

di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”. 

- Regolamento (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 

categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108del 

trattato; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 448 del 14/11/2016 Approvazione del Piano di Azione e 

Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria; 

- La Delibera CIPE n . 7 del 03.03.2017 con la quale è stato approvato il Piano di Azione  Coesione 

(PAC) 2014/2020 della Regione Calabria; 

- La D.G.R. n. 320 del 25.07.2017 concernente “Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020della 

Regione Calabria. Presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n.7/2017”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 170 del 27/04/2017 Variazione al Bilancio di previsione al 

Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale – Annualità 2017 –per 

l’iscrizione di risorse relative ad azioni ricomprese nell’asse 6 del Piano di Azione e Coesione 

(PAC) 2014/2020; 



 

 

 

 
3 

- I contenuti del suddetto Piano di Azione Coesione e in particolare dell’Asse 6, Tutela e 

Valorizzazione del Patrimonio Ambientale e Culturale, e dell’Azione 6.7.1 “Interventi per la tutela, 

la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale” 

- La DGR n. 492 del 31.10.2017 di approvazione dei sistemi di gestione e controllo ai sensi del 

regolamento n.1303/2013. 

 
 

PREMESSO CHE il Comune di Nocera Terinese intende sostenere ogni iniziativa intellettuale ed 

aggregativa che possa elevare il livello culturale, turistico e tecnologico della popolazione; 

Considerato che quest'Amministrazione: 

-tende al recupero dell'immagine culturale, turistica e tecnologica del proprio paese; 

-mira all’implementazione delle tecnologie informatiche nell’ambito delle pubbliche 

amministrazioni e l’ampliamento della capacità di fruizione dei servizi digitali da parte dei cittadini, 

e favorisce l’accesso alla fornitura di servizi pubblici on-line.  

-intende promuovere, nell'arco dell'anno 2019-2021, una serie di programmi a valere su 

finanziamenti locali (CCIAA, etc.), regionali, nazionali, comunitari; 

-non ha nella propria struttura organizzativa risorse specialistiche per l’implementazione, 

progettazione, gestione e rendicontazione. 

 

CONSIDERATO CHE questo progetto rientra nel processo di aggregazione della popolazione che 

porta alla conoscenza della cultura calabrese attuale e passata; 

 

VISTO l’Avviso Pubblico per la selezione e il finanziamento di interventi a valere su: 

ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI 

PER LA VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA DEI BENI CULTURALI E PER LA 

QUALIFICAZIONE E IL RAFFORZAMENTO DELL’ATTUALE OFFERTA CULTURALE 

PRESENTE IN CALABRIA ANNUALITÀ 2019- pubblicato sul BURC n.79 del 23/07/2019; 

 

VISTO che: 

✓il Comune di Nocera Terinese si è sempre impegnato nel perseguire l’obiettivo di sostenere 

modelli di gestione/valorizzazione degli attrattori culturali e ambientali e  la necessità di contribuire 

a consolidare il legame tra la ricerca storica, la sperimentazione dei linguaggi artistici, la tutela del 

patrimonio immateriale e demo-etno-antropologico con il contesto degli attrattori culturali e 

ambientali. Che il Comune di Nocera Terinese persegue l’obiettivo di accrescere la consapevolezza 

delle popolazioni residenti sulle risorse culturali del territorio e l’attrattività dei beni o delle località 

interessate anche in termini turistici.  

✓i principi enunciati dalla Costituzione costituiscono la base dello Statuto del Comune; 

 

RITENUTO, pertanto, aderire all’ ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL 

FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA DEI BENI 

CULTURALI E PER LA QUALIFICAZIONE E IL RAFFORZAMENTO DELL’ATTUALE 

OFFERTA CULTURALE PRESENTE IN CALABRIA ANNUALITÀ 2019- pubblicato sul BURC 

n.79 del 23/07/2019; 

 

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lvo 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.” ; 

 

Ad unanimità di voti palesemente espressi; 

 

DELIBERA 



 

 

 

 
4 

Visto quanto indicato in premessa 

 

1) Di aderire all’ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO DI 

INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA DEI BENI CULTURALI E PER 

LA QUALIFICAZIONE E IL RAFFORZAMENTO DELL’ATTUALE OFFERTA CULTURALE 

PRESENTE IN CALABRIA ANNUALITÀ 2019- pubblicato sul BURC n.79 del 23/07/2019; 

 

2) Di dare atto che si procederà alle opportune variazioni di Bilancio successivamente a seguito di 

approvazione dei progetti da parte della Regione Calabria e conseguente inserimento nella 

graduatoria degli assegnatari del finanziamento in oggetto; 

 

3) di trasmettere il presente atto agli uffici interessati per i provvedimenti di competenza; 

 

4) di rendere immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D. 

Lgs. N. 267/00. 

5) Comunicare ai capigruppo consiliari l’adozione del presente delibera. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
5 

Letto, confermato e sottoscritto   

 

             Il Sindaco                                                                           Il Segretario Comunale  

        Ing. Antonio Albi                                                                 D.ssa  Giuseppina Ferrucci 

 
  
D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 

AREA AMMINISTRATIVA 

 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Nocera Terinese, li 9.9.2019 

  

            IL RESP. DEL SERV. AMM.VO 

                  Giovanni Eugenio Macchione 

 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 AREA 

ECONOMICA FINANZIARIA si esprime 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

finanziaria.   

 Nocera Terinese, 9.9.2019 

 

                              IL RESP. DEL SERV. FIN. 

                              D.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69).    

 

Nocera Terinese lì  _____________                                                        Il Segretario Generale  

                                                                                                              d.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  

visti gli Atti d’Ufficio   

ATTESTA 

 

- che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale  

di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.)  

per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000);  
 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data  

   10.9.2019,  prot. n°6530_ ; 

 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________:   
 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°      

267/2000 
 

 

            perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°     267/2000). 

 

Nocera Terinese, li _____________ 

        Il Segretario Comunale 
d.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla residenza municipale, li __________ 
                                                                                               Il Segretario Comunale 

D.ssa Giuseppina Ferrucci 

x 

 



 

 

 

 
6 

  


